
  

DELIBERAZIONE N. 83 

SEDUTA N. 43 

DATA   18 MARZO  2024 

 
 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO: Relazione sull’attività svolta dalla Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna nel corso dell’anno 2023. 

(estratto del processo verbale della seduta n. 43 del 18 marzo 2024) 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di marzo alle ore quattordici e trenta si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 263 del 13 marzo 2024 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente  X 

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria  X 

Alessandra Alessandroni Commissaria X  

Sandra Amato Commissaria  X 

Eliana Bachiocco Commissaria X  

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria  X 

Manuela Corbelli Commissaria  X 

Sara Cucchiarini Commissaria  X 

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria  X 

Eglantine Groppa Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria  X 

Stefania Terrè Commissaria  X 

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 

4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del quinto punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Proposta di deliberazione “Relazione sulle attività svolte dalla 

Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna nell’anno 2023”. 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Vice Presidente pone in votazione la Proposta di deliberazione ““Relazione sulle attività svolte dalla Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna nell’anno 2023”. 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna 

della Regione Marche 

 

OGGETTO: RELAZIONE SULL’ATTIVITA’ SVOLTA DALLA COMMISSIONE 

REGIONALE PER LE PARI OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA NEL 

CORSO DELL’ANNO 2023. 

 

 

 

 

Nella seduta del 18 marzo 2024; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto indicati nel predetto documento istruttorio e che qui 
si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 

VISTI l’articolo 7 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna) e la lettera b) del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 

15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di 

garanzia); 

 

DATO ATTO che da questa deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa 
a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 
 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 

del Servizio “Supporto agli organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 

3 della legge regionale 30/2016; 

 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi). 

 

Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare la relazione sull’attività svolta dalla Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna nel corso dell’anno 2023 che, allegata a questa 
deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato alla segreteria della Commissione stessa di porre in essere ogni 
adempimento conseguente. 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

3 

 
 
     La Presidente della Commissione 
                  MARIA LINA VITTURINI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 
Il dirigente del Servizio “Supporto agli 
Organismi regionali di garanzia” 
             MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 
39/1993 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 
 

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna). Articolo 7; 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articoli 3, comma 1 e 4, comma 1, lettera b). 

 
Motivazione 
 
Ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 7 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 
(Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna) e alla lettera b) del comma 
1 dell’articolo 4 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia) la Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata Commissione) è tenuta a presentare 
all’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale, entro il 31 marzo di ogni anno, 
una relazione sull’attività svolta nel corso dell’anno precedente. 
In attuazione di tali disposizioni, l’Ufficio di presidenza della Commissione, con 
determinazione a verbale assunta nella seduta del 18 marzo 2024, all’unanimità ha 
approvato la relazione sull’attività svolta nel corso dell’anno 2023 di cui all’allegato A), da 
sottoporre all’approvazione dell’Assemblea plenaria, demandando alla Segreteria della 
Commissione la redazione della relativa deliberazione nonché gli adempimenti conseguenti. 
Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza e in attuazione di 
quanto dallo stesso deciso, è stata predisposta conforme deliberazione con la quale ora 
l’Assemblea plenaria della Commissione è chiamata ad approvare la relazione sull’attività 
svolta nel corso dell’anno 2023 di cui all’allegato A), demandando alla segreteria della 
Commissione ogni adempimento amministrativo conseguente. Da detta approvazione non 
deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio dell’Assemblea 
legislativa regionale. 
 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio, è stata 
predisposta questa deliberazione. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e gli articoli 
6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

   



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

4 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione a questo atto 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

                                                                       Il responsabile del procedimento 
                                                                                Edoardo Ascoli 
                                                                                                                                 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 
 

PARERE DEL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 

 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 

tecnica in merito a questa deliberazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 della legge 

regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli Organismi 

regionali di garanzia). Visti, inoltre, l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) 

nonché gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 

54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n. 165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 

47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 

relazione a questo atto non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

                                                                                              
 Il dirigente 
 Maria Rosa Zampa 
 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 44 pagine, di cui n 39 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 

     
 Il dirigente 
 Maria Rosa Zampa 
 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

5 

 

 

 

ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Relazione sull’attività svolta 
dalla Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna 

nel corso dell’anno 2023 
 

 
  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

6 

 
 
 

 

INDICE GENERALE  

PREMESSA 

1. IL CONTENUTO DELLA RELAZIONE 

2. LA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE, LE SEDUTE E LE DELIBERAZIONI 

3. LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA 

4. LE RISORSE UMANE 

5. LE ATTIVITA' SVOLTE 

5.1 MEDICINA DI GENERE 

5.2 DONNE E LAVORO 

5.3 VIOLENZA SULLE DONNE 

5.4 CULTURA E SCUOLA  

5.5 FAMIGLIE E DISABILITA' 

5.6 COMUNICAZIONE 

5.7 SOSTEGNO A PROGETTI PROVENIENTI DAL TERRITORIO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

7 

PREMESSA 

 
La legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 ha istituito, con sede presso il Consiglio regionale, la 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), con il compito, in conformità ai principi costituzionali, di rimuovere le 
discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 
tra i sessi. Da allora la Commissione opera in piena autonomia con la funzione di: 
a) espletare indagini conoscitive e ricerche sulla condizione femminile nell'ambito regionale; 
b) promuovere iniziative di diffusione dei dati raccolti e di informazione circa le garanzie 
legislative esistenti; 
c) operare per la rimozione delle varie forme di discriminazione rilevate e di quelle denunciate, 
adoperandosi per la soluzione, nelle sedi competenti, delle relative controversie, fornendo 
eventuali pareri e consulenze e dando adeguata informazione delle azioni positive svolte; 
d) formulare osservazioni e proposte su progetti ed atti amministrativi regionali, che investono 
la condizione femminile; 
e) formulare proposte di adeguamento della legislazione regionale ai principi costituzionali di 
parità ed uguaglianza; 
f) elaborare progetti per favorire la presenza delle donne nella vita sociale e politica della 
regione; 
g) promuovere progetti ed interventi intesi ad espandere l'accesso al lavoro e ad incrementare 
le opportunità di formazione e progressione professionale delle donne; 
h) verificare l'attuazione delle leggi, nazionali e regionali, che interessano le donne e redigere 
un rapporto attuale sullo stato di applicazione della normativa generale riguardante la 
condizione femminile; 
i) inviare ogni anno al Consiglio regionale, nella fase di formulazione del bilancio regionale, 
una relazione di osservazioni e di progetti al riguardo; 
l) promuovere iniziative per facilitare l'attività delle donne elette nelle istituzioni diffondendo 
materiale, notizie, informazioni utili all'esercizio delle funzioni; 
m) sollecitare una adeguata presenza femminile nelle nomine di competenza regionale; 
n) verificare in modo continuativo lo stato di efficienza dei servizi sociali e di quelli preposti 
alla tutela della salute, organizzati dagli enti locali. 
La Commissione, inoltre, può concedere patrocini gratuiti e contributi ad iniziative promosse 
da soggetti, pubblici e privati, senza scopo di lucro. 
La Commissione è stata annoverata tra gli Organismi regionali di garanzia dalla legge 
regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali 
di garanzia), che detta norme relative alla gestione amministrativa e contabile degli stessi. 
 
1. IL CONTENUTO DELLA RELAZIONE 
La relazione riporta una breve sintesi di quanto realizzato nell’anno di interesse ed i 
conseguenti risultati raggiunti. 
La Commissione con la stesura della relazione non intende limitarsi ad adempiere soltanto 
all’obbligo formale, previsto all’articolo 7 della legge regionale 9/1986 e di cui alla lettera b)  
del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 30/2016, bensì dare conto del servizio svolto 
dall’Organismo di garanzia a vantaggio della comunità marchigiana. 
Nella stesura della relazione sono state privilegiate la semplicità, la chiarezza e la sintesi 
espositiva. 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

8 

La diffusione della stessa, tramite pubblicazione sul sito web istituzionale della Commissione, 
consente di garantire la dovuta trasparenza sul suo operato a beneficio della comunità 
marchigiana. 
 
2. LA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE, LE SEDUTE E LE DELIBERAZIONI 
Ai sensi del secondo comma dell’articolo 3 della legge regionale 9/1986 la Commissione è 
composta da 21 donne che abbiano riconosciuta esperienza sulla condizione femminile nei 
suoi diversi aspetti e profili e siano rappresentative dei movimenti e delle diverse culture del 
mondo femminile ed al suo interno elegge un Presidente e due vice presidenti, che hanno il 
compito di coordinarne i lavori e costituiscono l’Ufficio di presidenza. 
La Commissione articola le sue attività anche per gruppi di lavoro. 
L’attuale Commissione è stata eletta con deliberazione dell'Assemblea legislativa regionale 
n. 8 del 16 febbraio 2021 e nella seduta di insediamento, tenutasi il 14 maggio 2021, sono 
state elette come Presidente Maria Lina Vitturini, e come Vice Presidenti Maria Antonietta 
Lupi e Valentina Ugolinelli. 
La Commissione ha al suo interno attualmente una composita rappresentanza della società 
civile regionale: dal mondo politico a quello imprenditoriale, dal volontariato 
all'associazionismo, dalle associazioni di categoria a quelle culturali, dalla scuola al mondo 
del commercio. Questa varietà fa sì che, all'interno della Commissione, vi siano personalità 
diverse che mettono in rete le loro competenze, professionalità ed esperienze ma soprattutto 
evidenziano ciò che le accomuna: l'obiettivo di promuovere ed attuare una cultura di parità, 
di contrastare ogni forma di discriminazione, di valorizzare l'identità di genere contro gli 
stereotipi, di investire a favore di una società ove sia pienamente attuato il diritto di 
cittadinanza delle donne. 
Di seguito i nominativi delle componenti della Commissione nell’anno 2023: 
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PO   

Presidente  
Maria Lina Vitturini 
Vice Presidenti 
Maria Antonietta Lupi 
Valentina Ugolinelli 
Componenti 
Alessandri Rosina 
Alessandroni Alessandra 
Amato Sandra 
Bompadre Ilaria 
Casalini Eleonora 
Cavalletti Serena 
Chiovini Ilaria 
Ciccarelli Antonella 
Corbelli Manuela 
Cucchiarini Sara 
Di Girolamo Alessia 
Gerini Paola 
Groppa Eglantine  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

9 

Marilungo Katia 
Repice Anna Maria 
Rossi Luisella 
Sansuini Veronica Ersilia 
STAFF SEGRETERIA  
Cecilia Gobbi (fino al 28 febbraio 2023) 
Fabiola Baiocco (fino al 30 giugno 2023) 
Paola Sargentoni 
Pamela Lettina (dal 1° aprile 2023) 
Elvira Maradonna (dal 1 dicembre 2023) 

 
 
Nel corso dell’anno 2023, la Commissione ha tenuto 17 sedute plenarie (tutte svoltesi in 
modalità mista, mediante via telematica con collegamento in videoconferenza ed in presenza) 
mentre l’Ufficio di presidenza ne ha tenute 48 (anch’esse tutte svoltesi in modalità mista, 
mediante via telematica con collegamento in videoconferenza ed in presenza). 
Durante il 2023 la Commissione, nell’esercizio delle proprie funzioni e nel rispetto delle 
proprie competenze, ha adottato 32 deliberazioni, il cui contenuto è integralmente pubblicato 
sul sito web istituzionale. 
 
3. LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
Con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 63 del 23 
marzo 2021 è stato adottato il nuovo atto di organizzazione degli uffici dell’Assemblea 
legislativa medesima. 
Tale riorganizzazione ha previsto che il dipartimento dell’Assemblea legislativa sia articolato 
in una Segreteria generale e in tre Servizi: “Programmazione finanziaria e contratti”, “Affari 
legislativi e coordinamento commissioni assembleari" e “Supporto agli Organismi regionali di 
garanzia”. 
Il Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” è quello individuato al fine di fornire 
il supporto organizzativo per lo svolgimento delle funzioni degli Organismi regionali di 
garanzia e delle associazioni che trovano sede presso l’Assemblea legislativa regionale 
(Comitato regionale per le Comunicazioni – Co.re.com., Garante regionale dei diritti della 
persona, Commissione regionale per la pari opportunità tra uomo e donna, Associazione ex 
consiglieri, Associazione Università per la Pace). 
Al Servizio è affidata anche la gestione del Centro di documentazione e biblioteca 
dell’Assemblea legislativa regionale e progettazione delle connesse attività culturali; 
dall’entrata in vigore poi della legge regionale 8 luglio 2019 n. 21 (Istituzione del Parlamento 
degli studenti della regione Marche) sono stati posti a carico del Servizio gli adempimenti 
relativi al Parlamento degli studenti e alla valorizzazione dei dialetti marchigiani. 
 

4. LE RISORSE UMANE 
Per quanto concerne le risorse umane assegnate, la struttura amministrativa nell’anno 
2023 ha operato con il seguente personale: 
 
  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

10 

Segreteria della 
Commissione 
 

cat. C cat. D 
 

4 
 

1 
 

 

L’anno trascorso ha richiesto continui e ripetuti aggiustamenti nella divisione dei compiti 
ed adempimenti tra le unità di personale in servizio presso la struttura amministrativa con 
l’obiettivo di assicurare standard qualitativi e quantitativi ottimali nella gestione dei 
procedimenti di competenza.  

Nonostante la carenza del personale dedicato, nell’anno 2023 è stata assicurata 
un’efficiente gestione delle funzioni sia proprie, sia delegate grazie all’azione di 
programmazione e monitoraggio interno dell’attività, già implementata nell’anno 2022, 
soluzione organizzativa questa che, all’occorrenza, consente anche di ricorrere all’attività 
diretta del dirigente nonché all’impiego ad adiuvandum di unità di personale assegnato al 
Servizio ed operanti in posizione di staff. 

Comunque, al netto del recupero di efficienza e dell’ottimizzazione delle risorse umane, 
permane comunque l’esigenza di un potenziamento della struttura, come puntualmente 
evidenziato e richiesto dall’Ufficio di presidenza della Commissione, sulla base delle 
valutazioni dallo stesso effettuate dei carichi di lavoro ancora pendenti e delle esigenze 
rilevate per la realizzazione del programma di attività per l’anno 2024. 
 

5. LE ATTIVITA' SVOLTE 
Nel corso dell’anno 2023, la Commissione ha operato nel rispetto dei compiti istituzionali suoi 
propri, che rispecchiano anche le linee di azione fissate autorevolmente dalla conferenza 
ONU di Pechino: mainstreaming ed empowerment che stanno ad indicare infatti l’esigenza di 
porre al centro di ogni azione di governo, sia nazionale sia regionale la dimensione di genere 
e la promozione di politiche di pari opportunità nonché l’assunzione di responsabilità di 
governo da parte delle donne. 
In particolare l’attività svolta ha rispettato il programma di attività per l’anno 2023 approvato 
dalla Commissione con deliberazione. 
Quella di seguito illustrata è l’analisi dell’attività consuntiva svolta dalla Commissione 
conformemente al piano di attività per l’anno 2023, adottato nella seduta n° 16 del 14 
settembre 2022. 
La Commissione nel 2023 si è riunita complessivamente n. 17 volte in modalità mista, l'Ufficio 
di Presidenza si è riunito n. 48 volte, in modalità mista. 
Nel corso delle sedute dell’Assemblea Plenaria sono state approvate n. 32 deliberazioni. 
Le principali attività sono state volte a: 

 consolidare, implementare e migliorare il funzionamento delle reti di lavoro interne 
all’Ente e quelle attivate sul territorio; 

 consolidare la rete territoriale con associazioni, tavoli, consigli delle donne a livello 
locale, commissioni pari opportunità interne agli ordini professionali;   

 dare impulso all’innovazione e alla creatività facendo emergere le potenzialità 
inespresse; 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

11 

 creare una cultura del rispetto e della consapevolezza attraverso azioni di 
sensibilizzazione e formazione sulle pari opportunità, sull’integrazione multiculturale e 
di contrasto alle violenze in genere;  

 sviluppare nelle giovani generazioni una coscienza civica, un’identità individuale e 
collettiva e forme di partecipazione;  

 rafforzare l'attività e l'impegno sul territorio per favorire maggiormente la diffusione 
delle tematiche di parità sostanziale in sinergia con le istituzioni di riferimento; 

 promuovere iniziative culturali rivolte alla cittadinanza su temi quali: genere, violenza 
contro le donne, cittadinanza attiva, democrazia paritaria e uguaglianza sostanziale, 
differenze e cultura delle emozioni nell’epoca contemporanea; 

 attivare la partecipazione ai diversi tavoli di lavoro e reti istituzionali locali e nazionali 
per dare la possibilità di poter incidere nella definizione delle politiche comuni 
attraverso il nostro contributo in termini di proposte e stimolo a riflessioni che 
considerino il tema delle pari opportunità strategico per il processo di rinnovamento 
economico-sociale; 

 favorire la partecipazione della Commissione alle attività della Conferenza Nazionale 
delle Presidenti delle varie Commissioni regionali. 

Durante il 2023 la Commissione ha rafforzato inoltre la sua funzione e il suo impegno sul 
territorio per favorire maggiormente la diffusione delle tematiche di parità sostanziale in 
sinergia con le istituzioni di riferimento. 
Numerosi sono stati i soggetti Istituzionali e gli enti con cui la Commissione, a vario titolo, si 
è confrontata e/o ha collaborato: 
la Presidenza della Giunta regionale; la Presidenza del Consiglio regionale; l'Assessorato alle 
Pari Opportunità della Regione Marche; l'Assessorato alla Sanità, tutela della salute, servizi 
sociali, sostegno alla famiglia; le Amministrazioni provinciali della Regione Marche; la 
maggior parte dei Comuni della Regione e i relativi Forum o Consulta delle Donne; le 
Commissioni provinciali pari opportunità delle Marche; la Consigliera Regionale di Parità; le 
Consigliere Provinciali di Parità; l'ASUR Marche; le Associazioni di categoria provinciali e 
sindacati; le Università; le Associazioni regionali del mondo femminile; le Istituzioni 
scolastiche. 
 
Le attività della Commissione sono articolate nei sottoelencati Gruppi di lavoro, che sono stati 
costituiti ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 e dell’articolo 5 del 
regolamento interno dalla Presidente con comunicazione formale nel corso della seduta n. 3 
del 23 giugno 2021: 
- Gruppo di lavoro salute: Sandra Amato, Alessandra Alessandroni, Katia Marilungo, Maria 
Antonietta Lupi, Anna Maria Repice. Coordinatrice: M. Antonietta Lupi. 
- Gruppo di lavoro Scuola, formazione, cultura: Rosina Alessandri, Eleonora Casalini, 
Manuela Corbelli, Paola Gerini 
- Gruppo di lavoro Progetti europei e lavoro: Serena Cavalletti, Luisella Rossi, Valentina 
Ugolinelli 
- Gruppo di lavoro Osservatorio Centri Anti Violenza (CAV) - fragilità: Anna Maria Repice, 
Ilaria Bompadre (fino al 22 marzo 2023), Antonella Ciccarelli, Alessia Di Girolamo, Veronica 
Sansuini. Coordinatrice: A. Di Girolamo. 
 
 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

12 

La Commissione partecipa con le proprie Commissarie ai seguenti tavoli tecnici regionali; le 
relative delegate sono state nominate con deliberazione n. 2 del 23 giugno 2021: 
1.Consulta della Famiglia - Commissaria Veronica Ersilia Sansuini. 
La Consulta ha fra le sue priorità i seguenti temi: genitorialità, affido dei minori, disabilità, 
contrasto al fenomeno del bullismo, controllo delle dipendenze patologiche, legislazione sulla 
famiglia, inclusione sociale e lotta alla povertà. 
2. Forum permanente contro le molestie e la violenza di genere – Membro effettivo Antonella 
Ciccarelli - Membro supplente Katia Marilungo. 
Il Forum, attraverso un monitoraggio costante dell'incidenza del fenomeno sul territorio, rileva 
emergenze ed interviene con proposte e programmazioni ad hoc. Del Forum fanno parte 
politici, amministratori, rappresentanti di associazioni ed enti e personale impegnato nei 
Centri anti violenza (CAV), organi operativi istituiti dalla regione. 
3.Commissione regionale lavoro – componente Commissaria Sandra Amato 
La Commissione Regionale Lavoro (CRL), istituita con legge regionale 25 gennaio 2005, n. 
2 “Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la qualità del lavoro” prevede la 
partecipazione al suo interno di una componente della Commissione Pari Opportunità. 
4.Comitato di Sorveglianza PSR 2014-2020 – Commissaria Alessandra Alessandroni 
Il Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 
Marche, approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C (2015) 5345 del 28 luglio 
2015, è istituito in conformità alle disposizioni comunitarie, nonché sulla base di quanto 
previsto dal programma approvato. 
Il Comitato istituito con Deliberazione G. R. delle Marche n. 814 del 5/10/2015 è presieduto 
dall’Autorità di Gestione del programma. 
Tra i componenti previsti è presente anche una rappresentante della Commissione Pari 
Opportunità della Regione Marche.  
5. Comitato di Sorveglianza POR Marche - FSE 2014-2020 – componente: come sostituta 
della Presidente: commissaria Serena Cavalletti 
L'attuale Programma Operativo Regionale (POR) del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2014-2020 della Regione Marche è stato approvato dalla Commissione europea con 
Decisione di Esecuzione C (2017) 8948 del 19 dicembre 2017; la Giunta regionale ha recepito 
l'approvazione con Delibera di Giunta n. 1597 del 28 dicembre 2017. 
Il Comitato di Sorveglianza è l'organo incaricato di accertare l'efficacia e la qualità 
dell'attuazione del Programma Operativo durante l'esecuzione degli interventi lungo tutto il 
periodo di programmazione. Entro tre mesi dalla data di notifica allo Stato membro della 
decisione della Commissione di adozione del programma, lo Stato membro istituisce il 
Comitato di Sorveglianza, conformemente al suo quadro istituzionale, giuridico e finanziario, 
d'intesa con l'autorità di gestione, per sorvegliare sull'attuazione del programma. 
La Regione Marche in conformità agli artt. 47 del Reg. UE 1303/2013 ha istituito il Comitato 
di Sorveglianza con Delibera 308/2015. 
6.Comitato di Sorveglianza PR Marche - FSE+ 2021-2027 – componente Presidente Maria 
Lina Vitturini 
Nel neo costituito Comitato di Sorveglianza FSE+ per la programmazione 2021-2027 è stata 
designata come rappresentante della Commissione la Presidente Maria Lina Vitturini  
7.Comitato di Sorveglianza PR Marche FESR 2021-2027 – componente: Presidente Maria 
Lina Vitturini 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

13 

Nel neo costituito Comitato di Sorveglianza FESR per la programmazione 2021-2027 è stata 
è designata come rappresentante della Commissione la Presidente Maria Lina Vitturini  
8.CONSULTA DISABILITÀ Commissaria Alessia Di Girolamo 
La Commissione, nello svolgimento delle proprie funzioni relative alla rimozione delle varie 
forme di discriminazione e al fine di garantire pari diritti per ogni persona, con nota n. 153 del 
24 aprile 2018 ha richiesto al Presidente della Giunta Regionale che la propria commissaria 
Alessia Di Girolamo, coordinatrice del gruppo di lavoro diritti inclusione sociale ed 
accoglienza, potesse essere inclusa come invitata permanente ai lavori della Consulta, in 
attesa e con l’auspicio di una modifica della legge regionale 4 giugno 1996, n. 18 (Promozione 
e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle persone in condizione di disabilità) 
che preveda, nella composizione della stessa consulta, la presenza di diritto di una 
componente della Commissione. Anche in questa legislatura l’Ufficio di presidenza della 
Commissione, con determinazione a verbale n. 2 del 31 maggio 2021, ha ritenuto utile e 
necessario confermare una presenza, seppur come uditore, di un proprio componente 
all’interno della Consulta suddetta, individuando come delegata la Commissaria Alessia Di 
Girolamo. 
 
Infine la Commissione ha regolarmente mantenuto la comunicazione e lo scambio 
istituzionale con il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e con il coordinamento nazionale delle Commissioni Pari Opportunità per la 
discussione delle tematiche di interesse nazionale e per la condivisione delle posizioni a 
tutela della condizione femminile. 
 

5.1 MEDICINA DI GENERE 

 
Nel corso dell’anno 2023 la Commissione ha trattato il tema della medicina di genere intesa 
come studio delle differenze biologiche e socioculturali tra uomini e donne e l'influenza di 
questi fattori sullo stato di salute e di malattia nonché sulla risposta alle terapie: nel corso 
degli anni impegno costante della Commissione è stata la diffusione della consapevolezza 
che in medicina e nei servizi dedicati alla salute è necessario avere un approccio di genere, 
finalizzato a fornire alle donne un trattamento misurato in base alle proprie caratteristiche 
fisiologiche. 
In particolare la Commissione ha fra i compiti istituzionali definiti dalla legge istitutiva quello 
di verificare in modo continuativo lo stato di efficienza dei servizi sociali e di quelli preposti 
alla tutela della salute organizzati dagli enti locali (articolo 2, primo comma, lettera n). 
Pertanto al fine di contribuire alla diffusione dell’approccio alla medicina di genere e 
sensibilizzare la cittadinanza alle problematiche relative alle malattie proprie della 
popolazione femminile, con particolare attenzione per gli stili di vita salutari e le metodologie 
di screening e di diagnosi precoce, nonché per i metodi di cura personalizzati e specifici delle 
donne, la Commissione ha organizzato due convegni tematici: 
1. Convegno “L’approccio di genere alla salute. Buone pratiche nel territorio della AST di 
Fermo” 
La Commissione, intendendo promuovere la cultura della prevenzione delle malattie, ha 
organizzato il convegno “L’approccio di genere alla salute” il 4 maggio 2023 presso la Sala 
“Imperatori” del Comune di Porto San Giorgio (FM), con l’intervento di professionisti esperti 
del settore al fine di diffondere contribuire alla diffusione dell’approccio alla medicina di 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

14 

genere e sensibilizzare la cittadinanza verso una particolare attenzione alle malattie proprie 
della popolazione femminile, con particolare attenzione per gli stili di vita salutari e le 
metodologie di screening e di diagnosi precoce dei tumori che colpiscono le donne, nonché 
per i metodi di cura personalizzati e specifici per le caratteristiche femminili. 
2. Convegno “L’approccio di genere alla salute. Buone pratiche nel territorio dell’AST di Ascoli 
Piceno” 
Con le stesse tematiche di medicina “moderna” che sono state affrontate nel Convegno 
“L’approccio di genere alla salute” tenutosi a Fermo il 4 maggio 2023, il 13 maggio 2023 
presso il Palazzo dei Capitani del Comune di Ascoli Piceno si è svolto il Convegno 
“L’approccio di genere alla salute. Buone pratiche nel territorio dell’AST di Ascoli Piceno”. 
Anche in questa occasione sono intervenuti professionisti esperti del settore che hanno 
illustrato buone prassi da osservare in merito alla prevenzione e alla salute della donna in 
fase pre e post menopausa, allo screening e prevenzione dell’osteoporosi, alla gestione del 
dolore, alla salute del cuore femminile e al trattamento dei disturbi del comportamento 
alimentare. 
La Commissione ha inoltre deciso di trattare nel corso dell’anno 2023 il tema della medicina 
integrata intesa come l'interazione delle conoscenze e delle potenzialità della moderna 
medicina con il bagaglio metodologico e culturale delle più importanti tipologie di medicine 
non convenzionali (come la Fitoterapia, l’Omeopatia e l’Omotossicologia). Nello specifico la 
medicina integrata rivolta al genere femminile vuole fornire un aiuto alternativo e specifico ai 
problemi di salute della donna nelle varie fasi della sua vita, nel rispetto delle esigenze e stili 
di vita condotti e del miglioramento della qualità della vita anche in terapia. 
La Commissione ha pertanto realizzato i seguenti due convegni; 
1.Convegno “La medicina integrata per la menopausa” 
Il convegno che si è tenuto il 3 novembre 2023 ad Ancona presso la Sala Limadou del Palazzo 
Limadou della Regione Marche ha affrontato il problema della salute della donna in 
menopausa attraverso l’elaborazione e l’implementazione di nuove strategie di trattamenti 
specifici e personalizzati per aiutare il genere femminile ad affrontare quei disturbi tipici che 
vengono a crearsi nel periodo della menopausa. Al convegno hanno partecipato, in qualità di 
relatori, professionisti esperti appartenenti al settore medico ospedaliero e universitario delle 
Marche. 
2.Convegno “La Medicina integrata per le malattie immunomediate” 
Il convegno che si è tenuto il 4 novembre 2023 a Pesaro presso la Sala Wolframo Pierangeli 
della Provincia di Pesaro Urbino, ha affrontato il problema delle patologie femminili come le 
malattie autoimmuni, reumatologiche e dermatologiche al fine di favorire il miglioramento 
della qualità della vita delle donne che convivono con patologie croniche. Anche in questo 
convegno hanno partecipato relatori professionisti esperti appartenenti al settore medico 
ospedaliero e universitario delle Marche. 
Nell’ambito delle tematiche della medicina di genere e in coerenza con il programma di attività 
per l’anno 2023, la Commissione ha approvato, in collaborazione con la Fondazione 
Ospedale Salesi Onlus di Ancona e con il Comando Militare dell’Esercito Marche, un evento 
di beneficenza finalizzato a raccogliere i fondi per sostenere il progetto “Non Solo Farfalla – 
Disturbi del comportamento alimentare”. Il progetto è nato dalla consapevolezza che i disturbi 
del comportamento alimentare rappresentano una delle forme più frequenti e complesse in 
cui si può manifestare il disagio in età infantile/adolescenziale e comportano una profonda 
sofferenza fisica e psichica con gravi ripercussioni.  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

15 

La Commissione ha ritenuto di organizzare tale evento in ragione del fatto che, in caso di tali 
patologie e disagi psichici che colpiscono bambini e adolescenti, il carico di cure e assistenza 
ricade principalmente sulle madri. 
La serata di beneficenza ha avuto luogo il 27 luglio 2023 presso il Chiostro di San Francesco 
situato all’interno della Caserma “Falcinelli” (sito FAI) ad Ancona alla presenza di importanti 
figure istituzionali. 
 
5.2 DONNE E LAVORO 
 
Avendo la Commissione il compito di promuovere progetti ed interventi intesi ad espandere 
l'accesso al lavoro e ad incrementare le opportunità di formazione e progressione 
professionale delle donne, oltre che quello di espletare indagini conoscitive e ricerche sulla 
condizione femminile nell'ambito regionale, nel corso dell’anno 2023 sono stati svolti i 
seguenti sei progetti: 
1. Convegno “Donne in Polizia e nel mondo del lavoro” 
Il convegno si è tenuto nel pomeriggio dell’8 marzo 2023 presso la Questura di Fermo e in 
concomitanza con la Giornata Internazionale dei diritti delle donne, per approfondire le 
problematiche delle pari opportunità delle donne nel mondo del lavoro e del contrasto alla 
violenza di genere. Oltre a numerose e importanti figure appartenenti alle istituzioni pubbliche 
del fermano, hanno partecipato al convegno numerose imprenditrici del territorio. Nel corso 
del convegno è stata allestita una esposizione di opere pittoriche e di foto artistiche a tema 
femminile.  
2. “Workshop sulla parità di genere nel mondo del lavoro” 
Poiché nel PNRR la parità di genere rappresenta una delle priorità strategiche come quella 
della Certificazione della parità di genere con cui si misura l’impegno delle imprese nei 
confronti di capitale umano allo scopo di costruire una cultura inclusiva in grado di riconoscere 
le diversità e valorizzarle la Commissione ha deciso di realizzare un workshop che tratti la 
problematica della parità di genere nel mondo del lavoro, con approfondimenti sui temi “pay 
gap” e “gender gap”, sull’accesso limitato delle donne alle posizioni apicali e sulle nuove 
certificazioni alle aziende in materia di parità di genere. Il workshop si è svolto la mattina del 
6 maggio 2023, presso la Sala Polifunzionale della Fondazione Lega del Filo d’Oro Onlus in 
Osimo. 
3. Tavola rotonda “L’esercito e gli italiani tra storia e società – la forza armata e la città di 
Ancona” 
Nell’ottica di promuovere progetti ed interventi intesi ad espandere l’accesso al lavoro e ad 
incrementare le opportunità di formazione e progressione professionale delle donne, la 
Commissione ha deciso all’unanimità di collaborare con il Comando Militare dell’Esercito 
Marche e l’Università Politecnica delle Marche per l’organizzazione di una tavola rotonda 
finalizzata a sottolineare il grande valore delle donne in divisa, mirando a dimostrare come, 
anche all’interno delle Forze armate, le donne hanno saputo farsi apprezzare per le loro 
capacità rivendicando trattamenti egualitari rispetto ai colleghi di sesso maschile, offrendo un 
approccio differenziato e un valore aggiunto anche all’interno dell’Esercito e alla società 
italiana tutta.  
L’incontro si è tenuto presso l’Aula A della Facoltà di Economia “Giorgio Fuà” il 25 maggio 
2023 alla presenza di relatori come il Prof. Michele D’Andrea, il Dott. Claudio Bruschi e il Dott. 
Massimo Coltrinari, che hanno ricordato eventi storici significativi per l’Italia e in particolare 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

16 

per la città di Ancona ed il territorio regionale ed hanno evidenziato le gesta di numerose 
eroine e patriote italiane. 
4. “Donne in uniforme: carriere femminili a confronto, esperienze di lavoro condivise” 
L’iniziativa “Donne in uniforme: carriere femminili a confronto, esperienze di lavoro condivise” 
tenutasi il 13 ottobre 2023 presso l’Istituto Tecnico nautico ed aeronautico “Elia” ad Ancona, 
è stata organizzata dalla Commissione ed ha coinvolto tutti gli studenti dell’Istituto con 
l’obiettivo di far conoscere alle nuove generazioni le prospettive occupazionali nell’ambito 
delle Forze armate o di Polizia che possono essere ambite anche dalle donne. L’idea 
progettuale è nata in occasione della sosta nel porto di Ancona della goletta Palinuro, nave 
scuola della Marina Militare Italiana il cui compito è quello di offrire la necessaria formazione 
agli allievi sottufficiali, con lo scopo di approfondire la tematica della donna nelle professioni 
in uniforme attraverso il racconto e le testimonianze delle protagoniste e per continuare a 
svolgere il cambiamento culturale del lavoro nel nostro Paese attraverso il superamento degli 
stereotipi. Alla iniziativa hanno partecipato numerose autorità civili e militari.  
5. Approvazione dello schema di accordo tra il Garante regionale dei diritti della persona, la 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna e il Comune di Urbania per 
la realizzazione del progetto “Corso di ceramica presso la sezione femminile della Casa 
circondariale di Pesaro (Villa Fastiggi)” 
La Commissione e il Garante dei diritti dei detenuti si sono prefissati l’obiettivo di 
intraprendere, ove possibile e comunque nel rispetto delle reciproche autonomie istituzionali, 
azioni anche comuni, per diffondere la cultura della parità e del rispetto delle differenze di 
genere, nella consapevolezza che ciò non può realizzarsi se non sostenendo l’accesso delle 
donne a percorsi formativi, istruttivi e di crescita culturale. 
In tale ottica il Comune di Urbania ha proposto alla Commissione e al Garante regionale dei 
diritti dei detenuti di realizzare, in data 31 ottobre 2023, il progetto “Corso di ceramica presso 
la sezione femminile della Casa circondariale di Pesaro (Villa Fastiggi)”. Il progetto, rivolto 
appunto alle detenute della Casa circondariale di Pesaro, è stato realizzato nei mesi di 
novembre e dicembre 2023 e si è articolato in un percorso laboratoriale di 72 ore, tenuto da 
2 maestri d’Arte e rivolto ad un gruppo di massimo 15 partecipanti. Gli incontri di laboratorio 
prevedevano una parte teorica ed una pratica sui processi di lavoro, sulle tecniche della 
modellazione dell’argilla secondo l’antica tecnica di Casteldurante e sulla realizzazione del 
progetto artistico con giornate, poi, dedicate alla smaltatura e alle cotture dei manufatti. 
6. “Il Laboratorio delle donne migranti: mercato di Natale” 
Sempre nell’ottica della promozione di progetti ed di interventi intesi ad espandere l'accesso 
al lavoro e ad incrementare le opportunità di formazione e progressione professionale delle 
donne la Commissione ha deciso all’unanimità di realizzare il progetto “Il laboratorio delle 
donne migranti: mercato di Natale”. Il progetto ha avuto luogo in data 28 dicembre 2023 a 
Fabriano, presso le aree parrocchiali della Collegiata di San Nicolò  con l’obiettivo di 
realizzare un evento di sensibilizzazione della comunità regionale a favore delle pari 
opportunità di genere e di promozione della formazione e dell’accesso al lavoro a favore delle 
donne migranti: si è organizzato un laboratorio dedicato alle donne migranti, sono stati offerti 
loro corsi formativi su varie tecniche artigianali, consentendo alle stesse di sviluppare ed 
esprimere la propria creatività e abilità attraverso la produzione di articoli artigianali. Questo 
laboratorio si è trasformato in un mercato di Natale, dove i prodotti unici e significativi 
realizzati dalle partecipanti sono stati esposti alla comunità. L’iniziativa ha avuto, come 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

17 

risultato finale, quello di promuovere l'integrazione tra donne migranti e la comunità ospitante, 
promuovendo la comprensione reciproca e la condivisione di esperienze. 
 
5.3 VIOLENZA SULLE DONNE 
 
All’interno del quadro ordinamentale delle proprie funzioni la Commissione si è 
costantemente impegnata nello svolgere iniziative nel territorio regionale volte a 
sensibilizzare la comunità di riferimento al contrasto della violenza di genere e di ogni forma 
di discriminazione, anche in collaborazione con gli Enti territoriali, le agenzie educative e il 
mondo del Terzo Settore impegnato in tal senso. 
La Commissione porta avanti la battaglia contro la violenza di genere sostenendo e creando 
progetti tesi ad aiutare le donne vittime di quella che è oramai una piaga sociale. 
Nella convinzione che la violenza di genere, in ogni sua forma, sia generata dalla mancanza 
di una cultura del rispetto del diverso da sé, la Commissione ha deciso anche per il 2023 di 
sostenere sul territorio regionale le seguenti iniziative sul fenomeno della violenza di genere. 
1. “La memoria al femminile. Iniziative in concomitanza con la giornata della memoria”  
Per il 2023 la Commissione ha ritenuto di porre l’attenzione sul dramma delle violenze 
perpetrate contro le donne dal regime nazista, offrendo una riflessione storica, destinata a 
perpetuare la memoria dei crimini commessi dal regime sulle donne in concomitanza con la 
Giornata della Memoria realizzando il progetto “La memoria al femminile. Iniziative in 
concomitanza con la giornata della memoria”. Il progetto, incentrato sulle donne vittime delle 
atrocità compiute dai criminali nazisti ha avuto lo scopo di lasciarne la memoria per le future 
generazioni ed in particolare per le giovani donne, affinché esse diventino garanti a che nella 
vita sociale e civile non si ripetano ma più episodi di sopraffazione e discriminazione. 
All’iniziativa hanno partecipato, oltre che importanti figure istituzionali, anche rappresentanti 
della comunità ebraica di Ancona e di Servigliano che hanno narrato storie e testimonianze 
di coloro che sono state vittime di persecuzioni e deportazione durante l’occupazione nazista.  
2. “Questo non è amore” 
In occasione della celebrazione della Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza 
contro le donne, per il 2023 la Commissione ha realizzato un progetto rivolto principalmente 
agli studenti degli Istituti della scuola secondaria di secondo grado della città di Ancona e 
coinvolti direttamente dall’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche.  Il progetto “Questo non 
è amore” ha avuto luogo presso l’Auditorium “Orfeo Tamburi” della Mole Vanvitelliana di 
Ancona il 22 novembre 2023, organizzato in collaborazione con il Comune di Ancona, l’Ufficio 
Scolastico regionale delle Marche e con la partecipazione della Questura di Ancona. La 
problematica della violenza contro le donne è stata trattata a mezzo della musica (con la 
scelta di brani ispirati alla donna, dall’amore nei suoi confronti all’opposto della violenza 
contro di lei) e della narrazione (attraverso la lettura di poesie e brani epistolari di identica 
tematica). 
3. “Donne professioniste in sicurezza” 
In occasione della celebrazione della Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza 
contro le donne Il 25 novembre 2023, la Commissione ha deciso di collaborare con il corpo 
della Polizia di Stato di Ancona per la realizzazione del progetto “Donne professioniste in 
sicurezza”. Il progetto è stato realizzato dal 2 ottobre fino al 24 novembre 2023 prevedendo 
un corso di autodifesa volto a far apprendere alle partecipanti tecniche di autodifesa e di 
consapevolezza situazionale al fine di fornire loro gli strumenti necessari per reagire in modo 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

18 

efficace in caso di aggressione.  Il corso era diretto alle donne appartenenti alla Polizia di 
Stato, ad altre forze armate nonché a donne che svolgono professioni che le espongono ad 
atti di violenza e minacce (infermiere professionali, medici del Pronto Soccorso, magistrati, 
avvocati, insegnanti, psicologhe, assistenti sociali, educatrici di comunità). Il corso è stato 
gestito dall’Associazione sportiva “Accademia di difesa personale” e si è concluso con la 
consegna di attestati di partecipazione.  
4. Dichiarazione a sostegno delle donne iraniane 
Nell’ambito delle attività della Commissione per l’eliminazione e il contrasto della violenza 
contro le donne, in data 1° agosto 2023 l’organismo ha convocato l’assemblea plenaria per 
condividere la dichiarazione del popolo iraniano a sostegno della resistenza per la propria 
libertà dopo i criminosi episodi dell’assassinio di Jina (Mahsa) Amini da parte della repressiva 
Polizia Morale. 
5. Rapporto annuale sul fenomeno della violenza  
In celebrazione della Giornata Internazionale per l’eliminazione della violenza sulle donne, 
con seduta pubblica del 21 novembre 2023 la Commissione ha partecipato alla 
presentazione, presso l’aula consiliare dell’Assemblea Legislativa delle Marche, del Rapporto 
annuale sul fenomeno della violenza di genere sulle donne relativo all’anno 2022. Nel corso 
della seduta sono stati analizzati i dati sul fenomeno della violenza sulle donne e sulle misure 
di sostegno messe in atto dalle istituzioni, dal coordinamento degli Enti Gestori dei Centri 
Antiviolenza regionali e delle Case Rifugio, nonché dai Servizi sanitari, dai Consultori 
Familiari e dai Servizi per le tossicodipendenze. 
 
5.4 CULTURA E SCUOLA  
 
 La Commissione al fine di promuovere azioni per la diffusione della cultura della parità, del 
rispetto delle differenze di genere nonché incentivare il perseguimento dei pieni diritti delle 
donne ha svolto nel corso dell’anno 2023 le seguenti iniziative: 
1. “D’Amore e Profuganza” La resilienza delle donne. Iniziativa in concomitanza con la 
celebrazione del Giorno del Ricordo. 
Lo spettacolo teatrale “D’amore e profuganza” La resilienza delle donne, andato in scena 
sabato 18 febbraio 2023 presso La Casa della Memoria a Servigliano (FM) ha inteso 
sollecitare una riflessione storica destinata a conservare e rinnovare, nel ricordo di tutte le 
vittime delle foibe, dell'esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo 
dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale, la memoria delle donne che 
sono state, in vario modo, protagoniste eroiche dentro questo dramma storico. 
Lo spettacolo è ispirato alla storia di una donna, Ileana Sviben, attrice italiana nata a Fiume 
ed esiliata nel Campo di Servigliano per circa due anni nel secondo dopoguerra. La Sviben, 
durante questo periodo, formò con i profughi del Campo una compagnia teatrale e mise in 
scena una commedia; il fatto è testimoniato da un articolo di giornale recuperato dagli 
archivisti dell’Associazione La Casa della Memoria.    
L’ideazione, la produzione, l’organizzazione generale e l’esecuzione sono state ad opera di 
Bottega Teatro Marche di Paola Giorgi su sceneggiatura di Cesare Catà e regia di Luigi 
Moretti.  
2. Iniziative della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna per la 
celebrazione della Giornata internazionale dei diritti delle donne – Ancona e Fermo, 8 e 9 
marzo 2023 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

19 

Per la celebrazione della Giornata internazionale dei diritti delle donne, la Commissione ha 
inteso realizzare iniziative rivolte soprattutto alle giovani generazioni aventi come finalità 
quella di approfondire la tematica della discriminazione di genere che si attua nei vari aspetti 
della vita delle donne (lavorativo, personale, familiare e sociale) nonché di sensibilizzare sul 
problema e fornire strumenti per il contrasto a queste forme di discriminazione e sopruso,  
Le iniziative realizzate per la celebrazione della festa della donna si sono articolate in tre 
differenti momenti: la mattina di mercoledì 8 marzo 2023 si è svolto il convegno dal titolo 
“Educhiamo insieme alla legalità” presso il teatro sperimentale “Lirio Arena” di Ancona, in 
collaborazione con la Questura di Ancona, nel quale sono state trattate le tematiche relative 
alla discriminazione sulle donne in contesto lavorativo. Le relazioni previste (da parte di INPS, 
Banca d’Italia, imprenditori, associazioni di categoria) hanno fornito utili strumenti e 
informazioni sul come combattere e prevenire situazioni di maltrattamento e mobbing sul 
luogo di lavoro. 
Nel pomeriggio dell’8 marzo 2023 presso la Questura di Fermo e in collaborazione con la 
stessa, si è svolto l’analogo convegno “Donne in Polizia e nel mondo del lavoro - Pari 
opportunità nel mondo del lavoro e contrasto alla violenza di genere”, nel quale sono 
intervenuti esponenti della Questura ed imprenditrici locali. Entrambe le iniziative sono state 
accompagnate da intermezzi musicali di artisti locali e sono state rivolte agli studenti degli 
Istituti di Istruzione Superiore, con lo scopo di educarli a contrastare le molteplici e insidiose 
sfaccettature della discriminazione nei confronti delle donne. 
La mattina del 9 marzo 2023 si è tenuta ad Ancona, presso il Palazzo delle Marche, la Mostra 
di opere artistiche “Rosso Invisibile – Violenze Nascoste” a cura dell’Associazione 
ArteandDream e alla quale hanno partecipato gli studenti del Liceo artistico “Edgardo 
Mannucci” di Ancona. 
3. “Emozioni e sentimenti nelle relazioni all’inizio dell’adolescenza”  
Il progetto, iniziato nel mese di novembre 2023, è rivolto agli studenti degli istituti secondari 
di primo grado, con l’obiettivo generale di sviluppare la consapevolezza dei propri sentimenti, 
pensieri e comportamenti, in modo che si traducano nel rispetto di sé stessi e degli altri e in 
uno sviluppo armonico della vita affettiva e della socializzazione dei giovani, anche nell’ottica 
della prevenzione e del contrasto alla violenza di genere.  
I principali obiettivi specifici che il progetto si prefigge sono:  
- sviluppare la conoscenza del corpo, delle differenze, del funzionamento biologico e della 
prevenzione di malattie sessualmente trasmissibili e di gravidanze indesiderate;   
- favorire lo sviluppo di relazioni affettive e affettivo-sessuali positive e rispettose. 
- promuovere la conoscenza degli stereotipi di genere e riconoscimento dei segnali che 
potrebbero preludere alla violenza di genere. 
 
 
5.5 FAMIGLIA E DISABILITA’ 
 
L’azione istituzionale finalizzata a garantire le pari opportunità tra uomini e donne si 
concretizza in un impegno da parte della Commissione al sostegno delle famiglie in situazioni 
di difficoltà e al rispetto dei diritti di tutti, con particolare attenzione ai soggetti affetti da 
disabilità. Tali motivi hanno orientato la Commissione ad attuare le iniziative di seguito 
descritte. 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

20 

In considerazione del fatto che, nel caso di malattie e infermità che colpiscono bambini e 
ragazzi il carico di cura e assistenza ricade principalmente sulle famiglie e soprattutto sulle 
madri, ritenendo che con l’avvicinarsi delle festività natalizie il peso dell’assistenza ai minori 
malati diventa più penoso e gravoso, la Commissione ha messo in campo una iniziativa 
avente la finalità di andare ad alleviare e sostenere la fatica psicologica che le madri 
affrontano nell’accudire i propri figli nel difficile periodo che gli stessi affrontano durante il loro 
ricovero ospedaliero e le cure mediche.  
Per attuare tale iniziativa la mattina del 1° dicembre 2023 il colorato e festoso autobus di 
Santa Claus, appartenente all'Associazione Culturale Marche Magiche, elegantemente 
allestito con decorazioni natalizie scintillanti e animato da personaggi vestiti da elfi e da Babbo 
Natale ha  effettuato la sua prima visita  presso la Fondazione della Lega del Filo d’Oro ad 
Osimo intrattenendo i pazienti della struttura e offrendo loro e alle loro famiglie un momento 
di sollievo e gioia in un periodo così delicato. Nel pomeriggio dello stesso giorno, il Santa 
Claus Bus ha proseguito per la seconda tappa presso il Presidio ospedaliero del “G. Salesi” 
di Ancona dove pure ha incontrato i bambini ricoverati rallegrandoli con animazioni festose e 
doni. 
Nel corso del 2023 la Commissione ha proseguito la propria attività istituzionale a tutela delle 
pari opportunità e dei diritti delle persone disabili, sia attraverso la partecipazione alla 
Consulta regionale per la Disabilità, sia attraverso il sostegno ad iniziative del territorio volte 
a sensibilizzare la popolazione verso l’abbattimento delle barriere fisiche e mentali nei 
confronti dei disabili. 
Per diffondere i valori di inclusione e per sensibilizzare verso la rimozione di ogni tipo di 
discriminazione nei confronti delle donne, delle persone con disabilità, di differenti etnie o 
delle differenze di orientamento religioso e quindi potenziare la funzione istituzionale della 
stessa Commissione, è stato avviato un progetto di approfondimento e comunicazione sui 
temi dell’inclusione e della lotta alla discriminazione, con particolare riferimento alle 
problematiche connesse alla situazione di disabilità. 
L’azione di comunicazione e informazione su discriminazione e disabilità è stata realizzata 
dall’Associazione Comunicazione & Consulenza S.r.l. di Andrea e Michele Cesari, attraverso 
rubriche video contenenti interviste, approfondimenti e servizi incentrati sulle attività 
istituzionali della Commissione, diffusi su canali web e social, e curati da un giornalista 
specializzato nell’approfondimento di tematiche legate all’inclusione con specifico riferimento 
alle condizioni di disabilità. Il palinsesto delle rubriche video e trasmissioni web, pubblicate 
sui canali social della rivista QCC Magazine, è stato studiato ed organizzato in modo tale da 
dare voce a tutte quelle persone che vivono situazioni di disagio discriminante e non vengono 
prese in considerazione dai media tradizionali. 
Ora, tenuto conto del buon esito in termini di diffusione di tale progetto, anche per il 2023, 
nelle trasmissioni realizzate dalla suddetta videorivista QCC Magazine, sarà implementata 
una specifica rubrica riservata alle attività della Commissione denominata “HD”. 
Il progetto intende dare continuità all’azione di promozione dei valori su citati, rafforzando in 
particolare la comunicazione focalizzata sulle condizioni di disparità di genere nelle donne 
con disabilità, sempre al fine di promuovere l’uguaglianza di genere sensibilizzando la 
comunità regionale su questo particolare ambito. 
L’obiettivo principale è di creare consapevolezza riguardo alle sfide uniche che anche le 
donne con disabilità affrontano quotidianamente e promuovere un’azione efficace per 
garantire pari opportunità e inclusione. 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

21 

Il palinsesto della rubrica "HD" è stato concepito, studiato ed organizzato in modo da dare 
voce a tutte quelle persone che vivono situazioni di disagio discriminante. Saranno raccontate 
storie di vita e di integrazione mancata o sofferta, e tutto ciò verrà fatto lasciando spazio ai 
protagonisti senza filtri né commenti aggiuntivi: questo consentirà allo spettatore di vivere e 
comprendere appieno le storie narrate o le vite raccontate. 
In particolare il progetto ha previsto la realizzazione di 25 servizi giornalistici da pubblicare 
non solo nella rubrica “HD” riservata alle attività della Commissione, ma anche da diffondere 
attraverso campagne sui social media tramite canali web e social come Facebook e YouTube. 
 
 
5.6 COMUNICAZIONE 
 

La Commissione ha deciso di migliorare la visibilità del proprio operato, nella convinzione che 

il WEB è oggi una delle principali risorse di comunicazione e permette la massima interazione 

con i propri interlocutori. 

Anche nel corso dell’anno 2023 sono state pubblicate nel sito web 

www.pariopportunita.marche.it e nella pagina Facebook della Commissione tutte le iniziative 

proprie e delle altre Istituzioni e Associazioni operanti nel territorio regionale per le medesime 

finalità. L’aggiornamento dei siti è effettuato regolarmente da parte della segreteria. 

 
5.7 SOSTEGNO ALLE PROGETTUALITA’ REALIZZATE DA SOGGETTI PUBBLICI E 
PRIVATI, SENZA SCOPO DI LUCRO DEL TERRITORIO MARCHIGIANO 
 
Ai sensi del comma 1 bis dell’articolo 2 della legge 9/1986, la Commissione può concedere 
patrocini gratuiti e contributi ad iniziative promosse da soggetti pubblici e privati senza scopo 
di lucro. La stessa Commissione definisce i criteri e le modalità di concessione. 
Con deliberazione 6 del 5 luglio 2021 l’organismo ha approvato i criteri e modalità per la 
concessione dei patrocini, dei servizi e dei contributi della Commissione  e la principale novità 
introdotta è stata quella di fissare tre scadenze annuali, a seconda del periodo dell’anno in 
cui le iniziative per cui si richiede patrocinio e contributo vengono programmate. 
La Commissione ha inoltre sostenuto e collaborato fattivamente con le Associazioni e gli Enti 
locali della Regione, che ne hanno fatto richiesta.  
 
Di seguito i progetti svolti nel 2023 che hanno avuto il patrocinio della Commissione: 

Elenco dei Patrocini: 

 

 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

22 

N. Iniziativa Luogo e data 
Soggetto 

proponente 
Sede 

1 

Mostra fotografica “Nilde 

e il principio di 

uguaglianza”  

4 marzo 2023 
Comune di 

Trecastelli 

Trecastelli 

(AN) 

2 
Mostra “Oltre il 

collagene” 
11 marzo 2023 

Comune di 

Trecastelli 

Trecastelli 

(AN) 

3 

Medicina di Genere: 

Salute Donna e 

Prevenzione 

8 marzo 2023 

SoroUna 

opptimist 

International 

d’Italia Club 

Ancona (AN) 

4 
Una panchina per 

fermarsi a riflettere  
7 marzo 2023 

ANMIL ONLUS 

Marche  
Fermo (FM) 

5 
Quando un infortunio 

diventa un’opportinutà  
8 marzo 2023 

ANMIL ONLUS 

Marche  
Fermo (FM) 

6 

“La 

sclerodermia/sclerosi 

sistemica: paradigma 

ideale della medicina di 

genere” 

25 febbraio 2023 

Associazione 

Gils ODV ETS 

Gruppo Italiano 

Lotta alla 

sclerodermia  

Milano (MI) 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

23 

7 

 

“La salute è nelle tue 

mani: ascolta il tuo corpo 

– informati – prenditi 

cura di te” 

 

10 marzo e il 17 

marzo 2023 

 

Comune di 

Pedaso    Fermo (FM) 

8 

 

“I molteplici ruoli della 

donna nella grande età: 

cultura, scienza, sociale 

 

 

9 marzo 2023 

 

Comune di 

Castelfidardo 
Ancona (AN) 

9 

 

Messa “Una preghiera 

per tutte le donne del 

mondo” 

26 febbraio 2023 

 

Consigliera di 

Parità Provincia 

di Macerata 

 

 

Macerata (MC) 

10 

 

Uguaglianza di genere 

riflessioni e azioni 

15 - 18 marzo 

2023 

 

UISP Comitato 

territoriale Jesi 
Jesi (AN) 

11 La partita delle donne  8 marzo 2023 
Provincia di 

Macerata 
Macerata (MC) 

12 Lei è Franca Viola 

Dal 5 marzo al 

mese di aprile 

2023 

Comune di 

Monte Urano 
Monte Urano (FM) 

13 

8° Giornata Nazionale 

della Salute della donna 

– Maternità in attesa 

21 e 22 aprile 2023  
ETS Centro di 

Aiuto alla vita  
Loreto (AN) 

14 

Corso sulla tratta degli 

esseri umani “indicatori 

fisici, psicologici e 

comportamentali 

30 marzo 2023 
Comunità Papa 

Giovanni XXIII 
Rimini (RN) 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

24 

15 
Festival Percorsi 2023 

V° Edizione 

Dal 3 al 6 maggio 

2023 

APS “Percorso 

donna” 
Pesaro (PU) 

16 

 

“Sport insieme no limit lo 

sport da il meglio di sé 

quando di unisce 

 

4 aprile 2023 

 

Associazione 

Abili e disabili 

ODV 

Porto Sant’Elpidio 

(FM) 

17 

 

Grifo festival “Orange 

the world” International 

short film festival 

 

22 – 23 – 24 – 25 

novembre 2023 

 

Associazione 

Culturale 

Marcheting  

Pesaro (PU) 

18 

 

 

Viva vittoria Fermo 

 

 

10 marzo 2024 

 

 

Centro Sociale 

San Marco  

Fermo (FM) 

19 

 

 

Women on Board 

5-17-23-30 maggio 

6-16-21-26 giugno 

4-18 luglio 

12-19-26 

settembre 

3-26 ottobre 2023 

 

 

Manageritalia 

Marche 
Ancona (AN) 

20 

 

 

Domina Festival 2023 

 

26 - 27 maggio 

2023 

 

Comune di 

Ortezzano 

 

Ortezzano (FM) 

21 
Rassegna “Non a voce 

sola” 

1 luglio 2023 e 23 

settembre 2023 

Associazione 

Ante Litteram 
Pollenza (MC) 

22 

Presentazione progetto 

Malupa 5.0 – La barca a 

vela per tutti  

4 giugno 2023 

Associazione 

La Fabbrica dei 

sogni APS 

Senigallia (AN) 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

25 

23 

Femminile plurale, 

dialoghi di artisti sui 

percorsi delle diverse 

creatività 

6 luglio 2023 
Comune di 

Trecastelli 
Trecastelli (AN) 

24 
“Concorso fotografico 

Gaia” V° Edizione 

Dal 1 luglio al 20 

agosto 2023 

Associazione 

“Sempre Gaia” 

Porto San Giorgio 

(FM) 

25 

Presentazione del 

progetto Informazione- 

muoversi nel terzo 

settore 

14 giugno 2023 
Associazione 

OPES APS 
Roma (RM) 

26 

Patologie linguaggio e 

comunicazione: 

prevenzione e 

trattamento riabilitativo 

30 settembre 2023 

Stamira Società 

Cooperativa 

Sociale  

Senigallia (AN) 

 

27 

“I luoghi della mente” 

opere dell’archivio Nori 

de’ Nobili 

9 settembre 2023 
Comune di 

Trecastelli 
Trecastelli (AN) 

28 
“La staffetta blu per 

l’autismo”  
9 luglio 2023 

ANGSA 

Marche APS 
Agugliano (AN) 

29 
“E – sister – e la voce 

delle donne” 

1 -  2 – 3 

settembre 2023 

Centro Studi 

Santa Maria 

Goretti 

Corinaldo (AN) 

30 

 

 

PNRR e disabilità – 

Quali opportunità 2.0 

30 settembre 2023 

 

ANMIC 

Associazione 

Nazionale 

Mutilati 

Macerata (MC) 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

26 

31 

 

 

Donna, mai + in difesa 
4 novembre 2023 

 

 

SOROPTIMIST 

International  

Club Jesi 

Jesi (AN) 

32 

 

“73° Giornata Nazionale 

per le vittime degli 

incidenti sul lavoro” 

8 ottobre 2023 

 

Associazione 

ANMIL APS 

ONLUS  

Fermo (FM) 

33 

 

Convegno: Strumenti di 

pagamento e online: 

Opportunità e rischi 

25 ottobre 2023 

 

 

Banca d’Italia 
Ancona (AN) 

34 

 

Convegno: Studenti 

sordi: Protagonisti attivi 

nel processo di 

apprendimento 

22 ottobre 2023 

 

 

Ente Nazionale 

Sordi  

Pesaro (PU) 

35 

 

 

Uso ed abuso e da 

internet nella 

popolazione giovanile: 

le conseguenze 

28 ottobre 2023 

 

 

 

Associazione 

culturale 

Scintille 

Ascoli Piceno 

(AP) 

36 

 

 

Ottobre rosa 2023 

 

 

Mese di ottobre 

2023  

 

Comune di 

Fano  

 

 

Fano (PU) 

37 

 

“Santa cecilia, una 

donna per le donne” 

 

25 novembre 

2023 

 

Comune di 

Acquasanta 

Terme 

 

Acquasanta 

Terme (AP) 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

27 

38 

 

 

Concorso social “Amore 

senza lividi” 

 

 

24 novembre 

2023 

 

 

Associazione 

AP EVENTS 

APS  

Ascoli Piceno 

(AP) 

39 

 

Uno scatto contro la 

violenza sulle donne 

 

25 novembre 

2023 

 

Comune di 

Senigallia 
Senigallia (AN) 

40 

 

Omaggio a Maria 

Callas 

 

2 dicembre 2023 

 

Associazione 

Culturale 

Scintille 

Ascoli Piceno 

(AP) 

41 

 

 

Uniti per le donne 

24 novembre 

2023 

 

Fondazione 

Soroptimist 

Internationale 

d’Italia 

Milano (MI) 

42 

 

Aspettando il nostro 

Natale  

 

13 dicembre 2023 

 

Fondazione 

Ospedale 

Salesi ONLUS  

 

Ancona (AN) 

 

43 

 

 

Il coraggio di cambiare 

 

 

Dal 11 al 26 

novembre 2023 

 

 

Comune di 

Trecastelli 

 

 

Trecastelli (AN) 

44 

 

Nudi di donna – 

Autoritratti femminili del 

Novecento (spettacolo 

teatrale) 

 

 

23 novembre 

2023 

 

 

Asili teatrale 

degli 

Appennini 

 

 

Apecchio (PU) 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

28 

45 

 

 

“Io non ho più paura” 

 

 

25 novembre 

2023 

 

 

Associazione 

Fidapa BPW 

Itay  

 

 

Senigallia (AN) 

46 

 

 

Monarcas – “La 

narrazione della 

speranza” 

 

 

 

25 novembre 

2023 

 

 

Comune di 

Appignano 

 

 

Appignano (MC) 

47 

 

Inaugurazione 

installazione artistica 

ispirata alla panchina 

rossa 

 

 

25 novembre 

2023 

 

 

Comune di 

Sarnano 

 

 

Sarnano (MC) 

48 

 

Il colore del rispetto 

2023 – Giornata 

Internazionale contro la 

violenza sulle donne  

 

 

25 novembre 

2023 

 

 

Comune di 

Fano  

 

 

Fano (PU) 

49 

 

 

Mettiti nei suoi panni 

 

 

 

26 novembre 

2023 

 

 

Comune di 

Montecassiano 

 

 

Montecassiano 

(MC) 

50 

 

 

Ri – conoscere e 

prevenire le disparità 

begli ambienti di lavoro 

 

 

 

6 dicembre 2023 

 

Ordine dei 

Dottori 

Commercialisti 

ed esperti 

contabili 

Macerata e 

Camerino 

 

 

 

 

Macerata (MC) 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

29 

 

51 

 

 

 

Scarpe rosse quando il 

design diventa simbolo  

 

 

13 dicembre 2023 

 

 

Confindustria 

di Fermo  

 

 

Fermo (FM) 

 

 

Di seguito si riporta l’elenco delle iniziative promesse da soggetti pubblici e privati senza 

scopo di lucro che hanno richiesto ed ottenuto il patrocinio ed il contributo della 

Commissione: 

N. Iniziativa 
Importo 

impegnato  
Importo 
liquidato  

Residui 
Riaccerta

ti 

1 

Iniziativa "La scrittura 
delle donne. Le 
Marche" svoltasi dal 
20 dicembre 2022 al 
3 maggio 2023 nel 
territorio di Recanati 
(MC) – Liceo 
Classico “G. 
Leopardi” di Recanati 
(MC) 

1.500,00 1.500,00   

2 

Evento “Mostra 
Fotografica – Una 
sognatrice che univa 
i mondi” svoltasi dal 
30 gennaio al 13 
febbraio 2023 nel 
territorio di Ancona 
(AN) – Associazione 
Sempre Gaia di 
Porto San Giorgio 
(FM) 

500,00   Revocata 

3 

Iniziativa “Ascoli e le 
donne-Camminata 
letteraria” – svoltasi il 
12 marzo 2023 nel 
territorio di Ascoli 
Piceno – A.S.D. 
Obiettivo Benessere 

200,00 200,00   



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

30 

Aps di Ascoli Piceno 
(AP) 

 
4 

Iniziativa “Le parole 
sono come i proiettili 
o carezze” svoltasi 
dal 1 febbraio al 31 
marzo 2023 nel 
territorio di Matelica-
Corridonia-Tolentino 
– Ass. HELP 
S.O.S.Salute e 
Famiglia ODV di San 
Severino Marche 
(MC) 

 

 

1.000,00 

 

 

 

1.000,00 

 

  

5 

Evento“La legenda 
divina di Chiara e 
Francesco” svoltasi il 
10 marzo 2023 nel 
territorio di San 
Benedetto del Tronto 
– Circolo Oscar 
Romeo – Ass. 
Sportiva 
Dilettantistica APS di 
Ascoli Piceno (AP) 

300,00 300,00   

6 

Evento “Diversità e 
ricchezza. 
Laboratorio di teatro 
per la prevenzione e 
il contrasto al 
bullismo e 
cyberbullismo” 
svoltasi da gennaio a 
maggio 2023 nel 
territorio di 
Corridonia – IPSIA F. 
Corridoni di 
Corridonia (MC) 

1.500,00 1.500,00   



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

31 

7 

Evento 
“Indipendenza 
femminile e 
riconoscimenti”svolta
si da gennaio ad 
aprile 2023 nel 
territorio di Porto 
Sant’Elpidio – Città di 
Porto Sant’Elpidio a 
Porto Sant’Elpidio 
(FM) 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

2.000,00 
  

8 

Evento “laboratori di 
prevenzione e 
benessere attraverso 
il gioco” svoltasi il 
10,17,24 e 31 marzo 
2023 nel territorio 
Grottammare -    
Associazione 
Giovanile Picena di 
Ascoli Piceno (AP) 

 

 

300,00 

 

 

300,00 

  

9 

Evento “La partita 
non ha genere: il 
valore delle parole” 
svoltasi tra il 15 e il 
30 gennaio 2023 nel 
territorio di Fermo – 
Provincia di Fermo – 
Fermo (FM) 

2.000,00 1.371,70   

10 

Evento “Ti Presento 
una Donna” svoltasi 
febbraio – aprile 
2023 nel territorio di 
Fermo – Comune di 
Fermo a Fermo (FM) 

1.500,00   Revocata 

11 

Evento “Maternità tra 
inferno e paradiso” 
svoltasi il 27 gennaio 
2023 nel territorio di 
Castelfidardo – 
Comune di 
Castelfidardo a 
Castelfidardo (AN)  

300,00 300,00   



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

32 

12 

Evento Joice Lussu 
“oltre le opportunità 
dispari”svoltasi il 28 
gennaio 2023 nel 
territorio di Tolentino 
– Unione Montana 
dei Monti azzurri – 
San Ginesio (MC) 

1.500,00 1.500,00   

13 

Progetto: A.M.O.R.E. 
2.0 svoltasi il 6 
marzo 2023 nel 
territorio di Gradara – 
Comune di Gradara 
a Gradara (PU) 

500,00 500,00   

14 

Evento “Sguardi 
d’amore. Amore e 
cultura contro ogni 
forma di 
discriminazione” 
svoltasi dal 8 marzo 
al 25 novembre 2023 
nel territorio di 
Montegranaro – 
Comune di 
Montegranaro a 
Montegranaro (FM) 

2.500,00   2.500,00 

15 

Evento “L’essere 
differente” svoltasi tra 
inv. 2022 e primavera 
2023 nel territorio di 
Fano – AGFI 
Associazione 
geneitori e figli per 
l’inclusione a Fano 
(PU) 

1.000,00 

 

1.000,00 

 

  

16 

Evento “Smile 
Around me/Sorridi 
intorno a me” svoltasi 
nel mese di 
febbraio,marzo. 
aprile e maggio 2023 
territorio Gabicce 
Mare – Comune di 
Gabicce Mare (PU) 

2.000,00 2.000,00   



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

33 

17 

Evento “La 
ginnastica ti fa bella” 
svoltasi il        2023 
nel territorio Gagliole 
– Az. Pubbl. di servizi 
alla Persona “A. 
Chierichetti” 
Residenza protetta 
per anziani di 
Gagliole (MC) 

500,00 500,00   

18 

Evento “Colori in 
libertà” svoltasi il 20 
febbraio e il 25 
marzo 2023 nel 
territorio di Urbisaglia 
– Comune di 
Urbisaglia (MC) 

1.000,00   

 

Revocata 

 

19 

Evento: “Donne in 
musica” svoltasi l’8 
marzo 2023 nel 
territorio di 
Corridonia – Comune 
di Corridonia (MC) 

500,00 500,00   

20 

Evento: “Donne in 
difesa” svoltasi l’11 
marzo 2023 nel 
territorio di 
Corridonia – Comune 
di Corridonia (MC) 

300,00   Revocata 

21 

Spettacoli teatrali 
“Fedra e le notti 
bianche” in 
occasione della 
giornata contro la 
violenza sulle donne 
svoltasi a Tavullia il 
25 e 26 novembre 
2022 nel territorio di 
Tavullia – Comune di 
Tavullia (PU) 

Contributo non 
concesso con 
delibera 46/22 
del 17 gennaio 
2023 in quanto 
inammissibile 

   



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

34 

22 

Evento “Le scuole 
contro la violenza di 
genere – percorso 
2023” svoltasi 
durante anno 2023 
nel territorio 
Marchigiano – 
Associazione 
Terzavia ODV di 
Ancona (AN) 

1.000,00   Revocata 

23 

Evento “Sport in 
rosa” svoltasi il 5 
marzo 2023 nel 
territorio di San 
Benedetto del Tronto 
– Cooperativa 
Sociale La Soluzione 
– San Benedetto del 
Tronto (AP) 

300,00 300,00   

24 

Iniziativa “Mostra 
fotografica. Il lavoro 
della donna. La 
storia del lavoro 
femminile nel 
territorio fermano” 
svoltasi        2023 nel 
territorio di Altidona – 
Ass. Culturale 
Altidona Belvedere – 
Fototeca Prov. Di 
Fermo a Altidona 
(FM) 

300,00   

 

Revocata 

 

 
25 

Evento “Il caso delle 
calciatrici. 
L’evoluzione del 
calcio femminile e 
dello sport femminile 
in genere dagli ‘80 ai 
nostri tempi, tra 
discriminazioni, 
razzismo e sessismo 
svoltasi il 4 marzo 
2023 nel territorio di 
Camerino – 
Federazione Italiana 

 

 

 

 

 

 

1.500,00 

 

 

 

 

 

 

1.500,00 

  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

35 

Gioco calcio 
Comitato regionale 
Lega Nazionale 
Dilettanti Comitato 
regionale Marche di 
Ancona (AN) 

26 

Evento “Artemide 
Festival – Donne in 
Canto” svoltasi dal 1 
maggio al 31 agosto 
2023 nel territorio di 
Monte Rinaldo – 
Comune di Monte 
Rinaldo (FM) 

4.000,00 4.000,00   

27 

Amorevole: progetto 
di yoga e 
meditazione per 
donna con diagnosi 
di carcinoma 
mammario svoltasi 
dal 3 maggio al 28 
luglio 2023 nel 
territorio di Macerata 
– Le Orchidee ETS-
ODV di Corridonia 
(MC) 

500,00  500,00  

28 

Progetto Rap-Porti. 
Educazione 
all’affettività e alla 
sessualità svoltasi 5 
maggio 2023 nel 
territorio di 
Castelfidardo – 
Comune di 
Castelfidardo (AN) 

400,00 400,00   

29 

Evento “Frammenti 
di bellezza e di 
accoglienza” svoltasi  
                      2023 nel 
territorio Civitanova 
Marche – Comune di 
Civitanova marche 
(MC) 

 

1.000,00 

 

 

1.000,00 

 

  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

36 

30 

Evento “Dritti alla 
meta: per non 
tornare indietro” 
svoltasi      2023 nel 
territorio di Macerata 
– Comune di 
Macerata (MC) 

500,00  500,00 

Importo 
liquidato 

a febbraio 
2024 

 

31 

Evento “Agorà della 
unicità” svoltasi il 4-
11-18 luglio 2023 nel 
territorio Gabicce 
Mare – Comune di 
Gabicce Mare (PU) 

1.200,00 1.200,00   

32 

Evento “Sguardi 
d’amore tra bellezza 
ed inclusione” 
svoltasi 6 maggio, 23 
luglio e il 26 
novembre 2023 nel 
territorio di Altidona – 
Comune di Altidona 
(FM) 

1.300,00   

 

1.300,00 

 

33 

Iniziativa “L’ombra di 
una stella. Per 
emozionarsi e per 
emozionare” svoltasi 
il 9 luglio 2023 nel 
territorio di Gradara – 
Comune di Gradara 
(PU) 

 

800,00 

 

800,00   

34 

Convegno “Donne e 
istituzioni” svoltasi il 
5 maggio 2023 nel 
territorio di Ascoli 
Piceno – Comune di 
Ascoli Piceno (FM) 

200,00   

 

Revocata 

 

 
35 

Convegno “Io non ho 
paura- Violenza: la 
strada per non 
rimanere sola” 
svoltasi il 13 di 
maggio e mesi di 
maggio/giugno 2023 
corso di autodifesa 

 

 

400,00 

 

 

 

 

400,00 

 

 

Importo 
liquidato 

a febbraio 
2024 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

37 

nel territorio di Porto 
San Giorgio – 
Comune di Porto san 
Giorgio (FM) 

36 

Evento “Viva le 
donne” svoltasi il 27 
giugno e il 3 luglio 
2023 nel territorio 
Servigliano – 
Comune di 
Servigliano (FM) 

1.600,00 700,00   

37 

Evento “Sulla strada 
del rispetto – 2° 
tappa” svoltasi il 10 
giugno 2023 Comuni 
nella Prov. di Fermo 
– Provincia di Fermo 
(FM) 

3.000,00 1.500,00   

38 

Corso sulla 
prevenzione dei 
conflitti, la gestione 
delle situazioni 
critiche e l’autodifesa 
svoltasi giugno e 
agosto 2023 nel 
territorio Potenza 
Picena e Porto san 
Giorgio – Comune di 
Porto Potenza 
Picena (MC) 

3.500,00  3.500,00  

39 

Evento “Figure 
femminili nell’arte – 
Camminata dei 
musei svoltasi il 27 
maggio 2023 nel 
territorio Ascoli 
Piceno -    
Associazione 
Sportiva ACLI 
Comitato Provinciale 
Ascoli Piceno – 
Ascoli piceno (AP) 

 

 

100,00 

 

 

100,00 
  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

38 

40 

Corso gratuito di 
Nordic Walking per 
donne svoltasi il 28 
maggio e il 5-11 
giugno 2023 nel 
territorio 
Monsanpaolo del 
Tronto – 
Associazione U.S. 
Acli Nicola Tritella 
A.S.D. APS di Ascoli 
Piceno (AP) 

100,00 100,00   

41 

Evento “Gabicce 
Donna Premio di 
giornalismo 2023 – II 
Ed. svoltasi il 29 
luglio 2023 nel 
territorio Gabicce 
Mare – Comune di 
Gabicce Mare (PU) 

1.500,00  1.500,00 

Importo 
liquidato 

a febbraio 
2024 

42 

Evento “Camminata 
Donna Rosa 13° 
Edizione” svoltasi il 7 
maggio 2023 nel 
territorio Porto San 
Giorgio – 
Associazione A.S.D. 
Valtenna a Ponzano 
di Fermo (FM) 

1.500,00  1.500,00 

Importo 
liquidato 

a febbraio 
2024 

43 

 Evento “Arena in 
Rosa” svoltasi il 14-
15 ottobre 2023 nel 
territorio di Treia – 
Associazione 
Dilettantistica 
Sportiva “Carlo 
Didimi” a Treia (MC) 

 

500,00 
  

 

 

500,00 

 

 
44 

Evento “Il violino di 
Maddalena” svoltasi 
l’8 e il 9 settembre 
2023 nel territorio di 
Montecarotto (An) e 
a San Lorenzo in 
Campo (Pu) – 
Fondazione 

1.500,00   

 

1.500,00 

 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

39 

“Alessandro Lanari” 
a Jesi (AN) 

45 

Iniziativa “Uomini che 
odiano amano le 
donne.Virilità-Sesso-
Violenza: le parole ai 
maschi” svoltasi        
novembre/dicembre    
2023 nel territorio di 
Montemarciano – 
Comune di 
Montemarciano (AN) 

600,00   

 

600,00 

 

46 

Iniziativa “Donne al 
centro” svoltasi 
ottobre/novembre        
2023 nel territorio di 
Montegiorgio – 
Comune di 
Montegiorgio (FM) 

3.650,00   

 

3.650,00 

 

47 

Iniziativa “Sospese 
sul filo rosso” svoltasi 
ottobre/novembre        
2023 nel territorio di 
Gabicce Mare – 
Comune di Gabicce 
Mare (PU) 

1.500,00   1.500,00 

48 

Evento “Sulla strada 
del rispetto – 2° 
tappa” svoltasi      10 
giugno 2023 nel 
territorio      - 
Provincia di Fermo – 
Fermo (FM) 

 

3.000,00 

 

1.500,00 
  

 
49 

Iniziativa “Percorso 
formativo di 
Mindfulness” svoltasi 
dal 6 settembre al 21 
dicembre 2023 nel 
territorio Osimo – 
Fondazione Lega del 
Filo d’Oro Onlus – 

5.000,00   

 

5.000,00 

 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

40 

Osimo (AN) 

50 

Iniziativa “A nome 
loro – Concerto in 
ricordo delle donne 
vittime di violenza” 
svoltasi il 26 
novembre 2023 nel 
territorio di Fermo – 
Provincia di Fermo a 
Fermo (FM) 

4.000,00   

 

4.000,00 

 

51 

Convegno di 
Psicofilosofia 
“Neuroscienze tra 
filosofia e Psicologia” 
– Incontro inserito 
nella Terza Missione 
dell’Università 
svoltasi il 28 ottobre 
2023 nel territorio 
Fano – Il Ponte di 
Enrico-Università 
Popolare Ethica 
A.P.S. di Carignano 
di Fano (PU) 

2.000,00  

 

2.000,00 

 

 

 
 

52 

Iniziativa “Immagini 
riflesse al femminile 
tra teatro, poesia e 
musica” svoltasi    
novembre/dicembre    
  2023 nel territorio 
Montecosaro – 
Comune di 
Montecosaro (MC) 

 

 

300,00 

  

 

 

 

300,00 

 

53 

 

Evento “Un autunno 
al femminile” svoltasi 
il 7-13-14-21-28 
ottobre e il 27 
novembre 2023 nel 
territorio Gradara – 
Comune di Gradara 

2.500,00   

 

2.500,00 

 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

41 

(PU) 

54 

Iniziativa “Donne: 
cultura e 
prevenzione” 
svoltasi          2023 nel 
territorio Porto 
Sant’Elpidio – 
Comune di Porto 
Sant’Elpidio (FM) 

1.500,00   1.500,00 

55 

Evento 
“Bohemiennes in 
concerto-Concerto 
aequales di Donne in 
Armonia” svoltasi il 3 
settembre 2023 nel 
territorio Montottone 
– Banda musicale 
Montottone “Mauro 
Aleanzi” APS di 
Montottone (FM) 

      1.000,00          1.000,00  

56 

Evento “Premio 
Donna Rosanna 
Santarelli” svoltasi il 
4 settembre 2023 nel 
territorio Petritoli – 
Associazione 
Culturale La Decima 
di Petritoli (FM) 

4.000,00  

 

4.000,00 

 

 

 
 
 
 

57 

Iniziativa “Musica in 
serra (Creatività 
repressa al 
femminile) svoltasi il 
2 settembre e il 2 
dicembre 2023 nel 
territorio Serra de’ 
Conti – Centenaria 
Società Concertistica 
di Serra de’ conti 
APS di Serra de’ 
Conto (AN) 

 

 

 

3.000,00 

  

 

 

 

 

 

3.000,00 

 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

42 

58 

Iniziativa “L’essere 
differente-3° edizione 
2023 svoltasi il        
2023 nel territorio        
- A.G.F.I. ODV di 
Fano (PU) 

 

500,00 

 

  revocato 

59 

“Corso gratuito di 
autodifesa per le 
donne” svoltasi dal 2 
al 30 novembre 2023 
nel territorio San 
Benedetto del Tronto 
– Unione Sportiva 
ACLI- Comitato 
regionale Marche 
APS di Ascoli Piceno 
(AP) 

600,00  600,00  

60 

Evento 
Presentazione del 

volume “Santa Maria 
dagli occhi bianchi” 
svoltasi il 6 ottobre 

2023 nel territorio di 
Fermo – Università 
Popolare di Fermo 
APS di Porto San 

Giorgio (FM) 

300,00   

 

300,00 

 

 
61 

Evento “Percorsi di 
invecchiamento 
attivo attraverso il 
gioco” svoltasi dal 2 
ottobre al 15 
dicembre 2023 nel 
territorio di Offida e 
Ascoli Piceno – 
A.S.D. A.P.S. Centro 
Iniziative Giovani di 
Ascoli Piceno (AP) 

 

 

300,00 

  

 

 

300,00 

 

62 

Evento “incontro al 
femminile plurale” 
svoltasi ottobre 2023 
nel territorio 
Magliano di Tenna – 
Pro Loco Magliano di 

3.000,00   
3.000,00 

 



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

43 

Tenna (FM) 

63 

Iniziativa “Fino 
all’ultimo respiro” 
svoltasi il 3 
settembre 2023 nel 
territorio di Fermo – 
Associazione 
Culturale Xenia di 
Fermo (FM) 

300,00   
300,00 

 

64 

Evento: Antonia 
Pozzi svoltasi il 25 
novembre 2023 nel 
territorio di 
Chairavalle – 
Associazione 
Culturale “Deus ex 
Machina” di 
Chiaravalle (AN) 

1.500,00   

 

1.500,00 

 

65 

Evento “Profili di 
Donna” La donna nel 
cammino della Divina 
Commedia – La 
vergine Maria: Una 
Donna tra le Donne” 
svoltasi il 6 e il 13 
ottobre 2023 nel 
territorio di 
Corridonia – Comune 
di Corridonia (MC) 

300,00   300,00 

 
 

66 

Laboratori territoriali 
di prevenzione del 
tumore al seno. 
Sesta edizione 
svoltasi dal 13 
giugno al 29 agosto 
2023 nel territorio di 
Macerata – 
Cooperativa Sociale 
DLM di Ascoli Piceno 
(AP) 

 

 

300,00 

 

 

300,00 

  



 
DELIBERA N.   83 

SEDUTA N.   43 

DATA   18 MARZO 2024 

 

 
pag. 

44 

67 

“5° trofeo Nazionale 
LILT Dragon Boat” 

svoltasi 10 e 11 
giugno 2023 nel 

territorio di Falconara 
M.- Associazione 

LILT lega Italiana per 
la lotta contro i 
tumori Ass. di 

Ancona Onlus (AN) 

4.500,00 3.000,00   

 Totali 

 

 

91.250,00 

 8.100,00 5.800,00 

 

 

30.871,70 15.500,00 33.550,00 

 

 

 

 

 


